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Esipuhe 5., uudistettuun 
painokseen
Teos on nyt saatettu ajan tasalle neljännen kerran. Käsillä olevassa 
painoksessa kuvastuu Euroopan unionin Vihreän kehityksen ohjel-
malle keskeinen vastuullisuus- ja kestävyyssääntely, joka kytkeytyy 
aikaisempaa tiukemmin tilinpäätös- ja toimintakertomusinformaa-
tioon. Koska asianomaiset EU-säännökset sisältyvät tilinpäätösdirek-
tiiviin, ne on Suomessa pantu täytäntöön kirjanpitolain täydennyk-
sinä. Tämän mukaisesti uusi painos käsittää kestävyysraportoinnista 
vuonna 2023 säädetyn 7 luvun samoin kuin maakohtaista vero-
raportointia koskevan 7 b luvun vuodelta 2024. Huomionarvoinen 
on myös trustien ja muiden ulkomaisten toimijoiden kirjanpito-
velvollisuutta ja tilinpäätöksen julkisuutta selventävä 1 luvun 1 b § 
vuodelta 2022. Lisäksi pörssilistatuille pk-yrityksille ja kestävyys-
raportoiville suuryrityksille säädettiin vuoden 2023 lainuudistuksessa 
velvollisuus tilinpäätösasiakirjojensa rekisteröimiseen ja julkistami-
seen digimuodossa. Tätä koskevilla menettelytavoilla on yleistäkin 
merkitystä, sillä odotettavasti vaatimus digitaalisuudesta ulotetaan 
nykyistä laajemmalle lähitulevaisuudessa.

Kirjanpitolain vuoden 2015 kokonaisuudistuksen jälkeen on myös 
kertynyt huomattava määrä kirjanpitolautakunnan kannanottoja, 
joista yleisesti merkitykselliset selostetaan kommentaarissa. Lisäksi 
aikaisempaa seikkaperäisemmän käsittelyn kohteena ovat kirjan - 
pidollisten vaihtoehtojen vaikutukset yritysverotukseen.

Ehdoton valtaosa Suomen kirjanpitovelvollisista on pienyrityksiä, 
joille on säädetty helpotuksia verrattuna suurempia yrityksiä koske-
viin vaatimuksiin. Jotta lukija saisi kirjanpidon ja tilinpäätöksen laa-
timisen menettelyistä ja helpotusten soveltamisesta mahdollisimman 
tyhjentävän käsityksen, tähän painokseen on sisällytetty myös kom-
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mentaarit pien- ja mikroyrityksen tilinpäätöksestä annetun asetuksen 
säännöksistä sekä tuloslaskelma- ja tasekaavoista.

Keväällä 2024 on valtioneuvostossa saatettu vireille lainsäädäntö-
hanke, jolla mikro-, pk- ja suuryritystä määrittäviä eurorajoja koro-
tettaisiin 25 prosentilla kirjanpitolain 1 luvun 4 a–c §:ssä. Koska 
hanke perustuu EU-komission vastaavan sisältöiseen direktiiviin, 
korotukset toteutetaan todennäköisesti Suomessakin, ja siten, että 
ne olisivat sovellettavissa jo kuluvan vuoden 2024 tilinpäätösten ja 
toimintakertomusten laadinnassa.

Painos on omistettu professori Jarmo Leppiniemen ja kirjanpito-
lautakunnan sihteeri Mika Björklundin muistolle.

Tammisaaressa 16.4.2024

Timo Kaisanlahti



VII

Aikaisempien painosten 
esipuheet
Tilinpäätöksen merkitys on vuosien varrella kasvanut. Rahoituspää-
töksiä, ostovelkalimiittejä, luottopäätöksiä ja sijoituspäätöksiä teh-
dään nykyisin kaukana rahoitettavasta taloudesta. Arvopaperimark-
kinoilla osakkeiden ja velkakirjojen hinnoittelun johdonmukaisuus 
ja samalla sijoittamisen turvallisuus – markkinoiden tehokkuus – 
riippuu paljolti yrityksen tilinpäätöksissään ja muissa julkistamissaan 
raporteissa antamista tiedoista. Monissa maissa kirjanpidolla ja vero-
tuksella on keskinäisiä sidoksia. Suomessa kytkentä on korostunut. 
Verotus vaikuttaa kirjanpito- ja tilinpäätösratkaisuihin: siihen, mitä 
veroasioiden sujuvaksi hoitamiseksi on pakko tehdä ja mitä hyvien 
lopputulosten aikaansaamiseksi kannattaa tehdä.

Tilinpäätöksen merkityksen kasvu on johtanut väärinkäytöksiin – 
ja ehkä vielä useammin väärinkäytösepäilyihin. Viranomaiset, velko-
jat, sijoittajat jne. ovat kiinnostuneet selvittämään, että tilinpäätökset 
ovat oikeita ja luotettavia. Tilintarkastusten, erityis- ja erikoistilintar-
kastusten sekä muiden kontrollien rooli on kasvanut. Kirjanpidosta 
ja tilinpäätösten sisällöstä vastaavien, niitä tuottavien ja tarkastavien 
vastuu oikein tekemisestä sekä julkistettujen tietojen oikeellisuudesta 
ja riittävyydestä on lisääntynyt.

Kirjanpidon hoitamisen ja tilinpäätöksen sisällön kulmakivi 
on  kirjanpitolaki.  Kirjanpitolaissa  asetetaan rajat: mitä saa tehdä, 
mitä on pakko tehdä, mitä juoksevalta kirjanpidolta ja tilinpäätök-
seltä voi vaatia jne. Kirjanpitolaki on tärkeä niin juoksevan kirjan-
pidon ja tilinpäätöksen tekijöille, valvojille kuin hyväksikäyttäjille-
kin. Tässä ovat nyt käsillä olevan kirjan lähtökohdat.

Tässä kommentaarissa selostetaan  kirjanpitolain  sisältämät sään-
nökset: mitä on säädetty, mitä lainsäätäjä on tarkoittanut, miten 
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säännöstä tulee tulkita, minkälaisia tulkintaongelmia on syntynyt ja 
miten ne on ratkaistu. Kun näihin kysymyksiin on kirjassa vastattu, 
oikeita ja riittäviä vastauksia on etsitty muusta lainsäädännöstä, kir-
janpitoasetuksesta, ministeriöiden päätöksistä ja asetuksista, yhteisö-
lainsäädännöstä. Tärkeitä lähteitä ovat olleet lain valmisteluasiakir-
jat, komiteoiden ja työryhmien mietinnöt ja raportit, eduskunnan 
valiokuntien mietinnöt, lain valmisteluun liittyvät julkaistut muis-
tiot jne. Soveltamistietoa on saatu kirjanpitolautakunnan antamista 
ratkaisuista. Vastauksia asetettuihin kysymyksiin on haettu myös 
kansainvälisestä (erityisesti Euroopan yhteisöjen tilinpäätösdirektii-
vit ja IAS/IFRS-standardit) sekä kotimaisesta (erityisesti julkistetut 
tilinpäätökset) käytännöstä. – Kirjanpidon ja tilinpäätöksen oikeat 
ratkaisut eivät aina ole suoraan säännöksestä luettavissa. Lakisäätei-
sesti on noudatettava hyvää kirjanpitotapaa. Tapa löytyy käytännön 
tekemisestä ja sen muovaamista ratkaisuista.

Kirjan – ainakaan kirjanpitolakia kommentoivan kirjan – aikaan-
saaminen ei ole soolosuoritus. Se nojautuu hyviin tukijoukkoihin ja 
kanssatekijöihin, vaimooni KLT-kirjanpitäjä Raili Leppiniemeen, 
maatalous- ja metsätieteiden maisteri Eriikka Järviluoman ja traden-
omi Päivi Joensuun panoksiin kirjan tekemisessä. Kirjan viimeiste-
lyssä ja painokuntoon saattamisessa kustantaja on auttanut antamalla 
hankkeen käyttöön kustannustoimittaja Anna Sarasteen osaavan 
työpanoksen. Kiitos loistotiimille. Kiitos myös kaikille ystäville, tili-
tuttaville ja muille keskustelukumppaneille, joiden kysymykset, väit-
teet, opastukset ja yhteiset pohdinnat ovat antaneet kirjalle väriä ja 
sisältöä. Suurkiitos lukijalle – ellei Sinua olisi, koko työläs projekti 
olisi arvoton.

Helsingissä 2.3.2006

Jarmo Leppiniemi
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Kirjanpitolain kommentaari on saatettu ajantasalle. Huomioon on 
otettu lainsäädännössä tapahtuneet muutokset, kirjanpitolautakun-
nan runsas tuotanto yleisohjeita ja lausuntoja sekä muu lain käyttö, 
kuten KHO:n, KKO:n ja KVL:n antamat ratkaisut. Kirjaa on myös 
kehitetty saadun palautteen perusteella. Minulle esitetyt hyvät kysy-
mykset ovat johtaneet moniin tähän kirjaan sisällytettyihin ajatus-
kulkuihin.

Kiitokset jälleen koko tiimille, erityisesti vaimolleni KLT-kirjan-
pitäjä Raili Leppiniemelle, tradenomi Päivi Joensuulle ja kustannus-
toimittaja Saara Palmbergille. Kiitokset kaikille palautteen antajille, 
kysymysten esittäjille ja muilla tavoin tätä projektia edistäneille. Suu-
rimmat kiitokset Sinulle, joka luet tämän kirjan.

Helsingissä 5.1.2013

Jarmo Leppiniemi

Teos on päivitetty 1.1.2016 voimaan tulleen kirjanpitolain muutok-
sen (laki 1620/2015) mukaisesti. Niin ikään huomioon on otettu 
uusimmat kirjanpitolautakunnan kannanotot lain säännöksistä.

Helsingissä 21.1.2016

Jarmo Leppiniemi   Timo Kaisanlahti
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